重外工发〔2023〕4号

重庆外语外事学院工会委员会

关于举办首届教职工趣味运动会的通知

各分工会：

为丰富我校教职工的课余生活，增强身体素质，促进同事

间的交流与团结，展现教职员工昂扬向上的精神风貌。经研

究，决定举办“强体魄·运动美”首届趣味教职工运动会，现将具

体事宜通知如下：

一、 参加对象

全校教职工会员

二、 参加时间

2023年 4月 7日（星期五）下午 14:00

三、参加地点

渝北校区田径场

四、 参加项目

（一）个人项目

1. 滚铁环（男、女）

2. 摸石头过河（男、女）

3. 骑马打猎（男、女）

4. 射箭（男、女）

5. 趣味射门（男、女）

6. 单人跳绳（男、女）

（二）集体项目：第九套广播体操

五、奖项设置

（一）个人项目：参加即有小礼品一份

（二）集体项目：一等奖、二等奖、三等奖颁发奖杯，优秀

组织奖颁发奖牌

六、组织机构

（一）组委会主任：季公关、骆书於

（二）组委会副主任：王  婷、李春涛

（三）裁判组：全体体育老师

（四）后勤服务组：李  珍、师会娟、周若涵、池一凡

（五）摄影摄像组：田  玮

六、报名时间

2023年 3月 17日前将“报名表”电子版报邮箱

联系人：王  婷

邮  箱：250933815@qq.com

联系电话：023- 88959054

七、温馨提示

（一）请尽可能穿宽松衣服和运动鞋；

（二）比赛前做热身运动，特别是踝关节和膝关节要活动

mailto:250933815@qq.com

开。如遇意外受伤或体力不支无法完成比赛时，可以选择退出

比赛；

（三）未尽事宜，敬请原谅。

特此通知。

附件：1. 首届教职工趣味运动会规程

2. 首届教职工趣味运动会个人项目报名表

3. 首届教职工趣味运动会集体项目报名表

重庆外语外事学院工会委员会

                              2023年 3月 13日

附件 1

首届教职工趣味运动会规程

一、个人项目：

（一）滚铁环

1. 场地：30米跑道

2. 个人单项比赛，参赛者从起点，裁判员发出出发信号之

后滚铁环起跑，中途绕过四个障碍物，最后跑向终点，用时少的

名列前茅。

3. 规则：单手操控铁环，如果失误停下来了，只能原地重

新启动，禁止拿着铁环往前跑，如有违反，成绩无效。

（二）摸石头过河

1. 场地：20米赛道

2. 个人单项比赛，参赛者从起点拿着两个铺路砖（游戏替

代物），在裁判员发出出发信号之后，铺好路砖前进，直到终点，

用时少的名列前茅。

3. 规则：必须是先将前面铺好一块砖之后再用脚踩上去，

再用另外一块铺路，脚不能落地，只能踩在砖头上面，依次前进。

如果有失误脚踩空了落地了，总时间加 1秒钟。

（三）骑马打猎

1. 场地：足球场 50米

2. 个人项目比赛，参赛者从起点，抱着排球骑自行车向

投射区域，将球投入目标筐内之后，返回起点再抱一个排球，再

骑车再投，一共投完 3个球，用时少的名列前茅。

3. 规则：骑行途中球掉了，必须自己捡了球从掉的位置

重新启动到投射区；在投射的时候如果球没进筐或者蹦出来了，

必须自己捡完球回到规定位置再投，直至球进了才能返回。

（四）射箭

所有参赛运动员必须提前学习射箭礼仪以及射箭比赛安全

守则。比赛当天，到达射箭场区，首先必须配合工作人员和裁判

人员的引导，再次重新强调安全守则之后方可进行比赛。双脚

必须站在线后，不能踩线，手执传统弓，做好射箭准备，箭靶放

置于距离射箭起点线的 5米处。每人有 5支箭，最终按照 5 支

箭的总环数作为最终比赛成绩，成绩有效且远者胜利

（五）趣味射门

在距离足球场点球处 10米的后方，设置一个旋转舞台，每

位参赛者先在此点被旋转 10圈之后，再跑向点球点完成 5各球

的射门（空门），最后进球多者优胜，如果进球数量相同，则耗

时短者优胜，如再相同，加赛一场。

（六）单人跳绳

提供规定跳绳，一分钟计时，跳绳个数多少作为比赛成绩，

个数多者胜利。

(以上均为个人参赛项目，报名时分男、女组报名。)

二、集体项目

（一）参赛内容

第九套广播体操由 8 节徒手体操组成，广播体操对锻炼者

https://baike.baidu.com/item/%E5%B9%BF%E6%92%AD%E4%BD%93%E6%93%8D/542516?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%92%E6%89%8B%E4%BD%93%E6%93%8D/5164997?fromModule=lemma_inlink

产生中等强度的运动刺激，对提高机体各关节的灵敏性，增强

大肌肉群力量，促进循环系统、呼吸系统和精神传导系统功能

改善具有积极的作用。

（二）参赛要求

各分工会限报一队；每队人数 30人，另设领操员一名，男

女运动员性别不限。

（三）参赛程序和办法

比赛不设预赛，由得分高低排列名次。

设一等奖 2 名、二等奖 3 名、三等奖 4 名，优秀组织奖 3

名。

（四）出场顺序

采用抽签决定，教职工组两队一组进行比赛。由各分工会负

责人负责抽签决定出场顺序。

（五）计分方法

1.比赛采用不公开示分的方法，满分为 10分，临场裁判员

评分精确到 0.1分。

2.评分裁判员打出的得分去掉最高和最低分后的平均分为

比赛得分，最后得分高，名次列前，若得分相等，以该队最高评

分高者列前；再相等以第二评分高者列前；再相等，名次并列，

下一名次为空额。

（六）评分标准

1. 进退场评分细则：进退场的编排与设计的合理性及完成

的一致性，指挥员的口令清晰、声音洪亮、节奏准确；少于 30%

的人队列队形变化不整齐扣 1分，在 30%-50%之间扣 2分，50%

以上扣 4分。

https://baike.baidu.com/item/%E7%81%B5%E6%95%8F%E6%80%A7/53902182?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%82%8C%E8%82%89%E7%BE%A4/6750788?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%AA%E7%8E%AF%E7%B3%BB%E7%BB%9F/790930?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%91%BC%E5%90%B8%E7%B3%BB%E7%BB%9F/790709?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E5%8A%9F%E8%83%BD/10394740?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E5%8A%9F%E8%83%BD/10394740?fromModule=lemma_inlink

2．精神面貌评分细则：精神面貌是指队员自始至终表现出

充沛的精神，充满自信，以自身的活力和激情完成动作并感染

观众（包括服饰的合适度、色调搭配协调）；30%以下的人欠缺

上诉精神面貌扣 1分，30%-50%之间扣 2分，50%以上扣 4分

3．动作完成标准及动作错误评分细则

（1）准确度：动作技术规范、动作路线清晰、动作方向明

确。幅度：始终保持正确的身体姿势，大幅度舒展的完成动作

力度：动作要轻松而不懈怠，有力度而不僵硬。一致性：所有

参赛者以均衡一致的动作准确度、动作幅度、动作力度及精神

面貌完成动作。

（2）与正确动作、姿势和节拍有微小的偏差或动作错误角

度与方向小于 15%的扣 1 分；与正确动作、姿势和节拍有明显

的偏差或动作错误角度与方向 15%-30%之间的扣 2分；与正确

动作、姿势和节拍严重偏离或动作错误角度与方向 30%-50%之

间的扣 3 分；没有清晰的身体位置、失去平衡扣 5 分；漏做一

节或部分拍节，扣去漏做节的全部分值；在同一节操中出现附

加动作扣 1-3分。

（3）动作一致性评分细则：动作不齐的人数在 10%以下扣

1分，10%-30%之间扣 2分，30%以上扣 3-4分。

（4）缺席评分细则：按规定参赛人数要求，少于 30 人的

队伍扣 1分。

（5）总成绩计算：比赛成绩满分为 100分，以 0.5分为最

小单位对错误进行扣分；最后得分的计算方法：去掉最高分和

最低分，取其他得分的平均分为最终得分。全部队伍比赛结束

后统一宣布分数。

（七）奖励

本次运动会广播体操比赛对获一等奖、二等奖、三等奖的集

体颁发奖杯，获优秀组织奖的集体颁发奖牌。

本规程解释权归运动会组委会，未尽事宜另行通知。

附件 2

首届教职工趣味运动会个人项目报名表
（男子组）

分工会：XXX分工会

序号 姓名 滚铁环
骑马

打猎
射箭 跳绳

趣味

射门

摸石头

过河
备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

首届教职工趣味运动会个人项目报名表

（女子组）

分工会：XXX分工会

序号 姓名 滚铁环
骑马

打猎
射箭 跳绳

趣味

射门

摸石头

过河
备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

附件 3

首届教职工趣味运动会集体项目报名表
（第九套广播体操）

分工会名称

领操员

姓名

联系电话

领队信息

序号 姓名 性别 联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

https://baike.baidu.com/item/%E5%B9%BF%E6%92%AD%E4%BD%93%E6%93%8D/542516?fromModule=lemma_inlink

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

总计 30人

说明：各分工会限报一队；每队人数 30人，另设领操员一

名，男女运动员性别不限。

重庆外语外事学院工会委员会办公室        2023 年 3 月 13 日印发